¹² *De potentiis animae*.

¹³ d. 10, q. 3.

¹⁴ ad 3.

¹⁵ 1248 a 24.

gestione malorum; quae oportet discrete discernere, ut monet Ioannes, *1 Canonicarum*,¹⁶ et Bernardus, in *Serm. 1 Pentecostes*.¹⁷

Ex quo colliges quod haec motio voluntatis non est adeo necessaria in his potentiis ad operandum, ut sine illa operari non possint.
180 Saepe enim aliae potentiae in actionibus suis praeveniunt hanc motionem voluntatis.

8. Ultimo nota quod ista motio voluntatis, a qua effective dicuntur moveri aliae potentiae, non est sic intelligenda ac si per illam aliquid voluntas ponat in aliis potentiis, vel aliquo modo immediate
185 concurrat ad eliciendos actus aliarum potentiarum, sed {tantum est quaedam moralis motio, quae in Physica est efficientia per accidens, in Philosophia autem morali censetur per se, [et] provenit tantum ex consensione istarum potentiarum, quae in eadem anima radican- tur et habent inter se dictam [subordinationem] naturalem.

190

QUAESTIO 2

Utrum voluntas sit libera in actibus suis

1. Postquam dictum est de obiecto et actibus, sequitur dicendum de potentia, de qua, ut in prioribus disputationibus annotavi,¹⁸ iam

176 malorum S, daemonum (Ib.) L 181 voluntatis S, intellectus (!) (Ib.) L

8 186 Physica S, Philosophia naturalis L 187 et P, ut S 187 tantum S, solum P
189 subordinationem PL, subalternationem S 191 actibus suis *add. inter lines* D. Thomas, 1 p., q. 82, 1. 2; q. 83 S, *add.* Caput hoc integrum ex autographo praeteribimus, quoniam late tractatur in priori tomo de Gratia, Prolegomeno 1, et in *Metaph.*, d. 19, a sect. 2, et ultra, tum etiam non pauca pro eodem argumento videri possunt in opusculo 4, de libertate divinae voluntatis. Quaeri autem ulterius posset primo, an appetitus rationalis, sive voluntas, sit species infima, an potius in homine atque Angelo specie distinguatur, quod disputant recentiores, 1 p., q. 59, art. 1, ubi Cum[elius]; item Franciscus de Herrera, in 2, dist. 13, q. 1, et ipse author, lib. 3, de Angelis, c. 1. Secundo quaeri posset, an voluntas, seu appetitus rationalis distinguatur in homine in concupiscibilem et irascibilem, sicut appetitus sensitivus distingui a multis solet. De quo videndus author, lib. 3 de Angelis, c. 1, post Scotum et Gabr[ielem], in 3, d. 26 et 34. Henricum, quodlib. 8, q. 15. (V 8) L

1 192-595 Postquam... locis *om.* L

Espíritus que conviene discernir agudamente, como advierte S. Juan, 1 *Canonicalium*¹⁶ y S. Bernardo, *Sermo 1 Pentecostes*.¹⁷

Corolario: este influjo de la voluntad no es, en estas facultades, hasta tal punto necesario para la operación que sin él la operación sea imposible. Es, en efecto, frecuente que las otras facultades en sus acciones se adelanten a dicho influjo de la voluntad.

8. Última observación: el mentado influjo de la voluntad, con el que se influye eficientemente sobre las otras facultades, no ha de entenderse como si la voluntad mediante él pusiera algo en las otras facultades o, en alguna medida, concurriera a la producción elícita de los actos de las otras facultades, sino que no pasa de ser un determinado influjo moral que, si en la Física constituye eficiencia por accidente, en Filosofía moral tiene la consideración de eficiencia de suyo, y proviene únicamente de la armonía existente entre estas facultades, que están radicadas en una misma alma y poseen la mencionada subordinación natural.

CUESTIÓN 2

¿Es la voluntad libre en sus actos?

1. Después del tema del objeto y los actos se estudia a continuación el de la facultad, la cual según señalé en las disputas anteriores,¹⁸ es, evidentemente, facultad espiritual, carente de órgano corporal.

¹⁶ 1^o 3,4.

¹⁷ V: PL 183, 325.

¹⁸ Cfr. in hac d. nota 1.

195 patet esse potentiam spiritualem absque organo corporeo. Quaeri tamen potest an sit distincta realiter ab intellectu necne, nam multi putant tantum distingui formaliter, ut Durandus,¹⁹ Scotus,²⁰ et alii, in *1, d. 3, q. <7>*; et Augustinus, *10 De Trinitate*,²¹ non videtur maiorem distinctionem ponere inter intellectum et voluntatem quam inter memoriam / et intellectum.

S 261v

200 Tamen nos cum D. Thoma opinamur distingui realiter. Quod etiam videtur dicere Aristoteles, *3 De Anima. tx. 29*.²² Et sane, supposito distingui realiter ab essentia, probabilius multo est distingui etiam inter se. Qua distinctione posita, nullum sequitur inconveniens et omnia quae ad has potentias pertinent multo facilius intelliguntur.

205 2. Hoc ergo supposito, tantum manet quaestio de libertate voluntatis, quae tractari posset de potentia ipsa.

Et haec de Theologia potissime pendet, nam ad illius perfectam divisionem necesse est scire quomodo Deus posset certo cognoscere operationes liberas, non auferendo libertatem.

210 I t e m, quomodo Dei providentia et consursus —et potissime quomodo illius praeveniens gratia— stet cum libertate arbitrii.

I t e m, quomodo praedestinatio et confirmatio in gratia non tollat libertatem.

215 Tamen ab his omnibus supersedendo, quaestio haec breviter a nobis tractanda est ex propriis tantum principiis. Nec omnino omitti potui, cum sit huius materiae propria, quam hic tractat D. Thomas.²³

3. Videtur ergo pars negativa quaestionis vera.

1.^o Quia potentia, quae deliberat ad unum, non est libera; sed voluntas terminatur ad unum, scilicet bonum; ergo.